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1. Tiivistelmä 

STRONG-konsortio tutkii miten demokraattisia innovaatioita, erityisesti 

deliberatiivisia eli puntaroivia kansalaispaneeleja voidaan hyödyntää 
kansalaisten osallistamiseen. Tavoitteenamme on osallistaa 

mahdollisimman laajasti ja edustavasti kansalaisia, jotta vaalidemokratiasta 

tuttuja osallistumisen vinoutumia voidaan välttää. Samalla olemme 
kiinnostuneita selvittämään, lisäävätkö puntaroivat menetelmät 

kansalaisten luottamusta demokraattiseen järjestelmään, sen 

instituutioihin, toimijoihin ja päätöksiin. Testaamme demokraattisia 

innovaatioita useiden kumppanien kanssa hallinnon eri tasoilla ja tutkimme 
miten ne vaikuttavat osallistujiin, poliitikkoihin ja koko väestöön. Olemme 

erityisen kiinnostuneita kokonaisturvallisuuteen liittyvistä teemoista, kuten 

maanpuolustuksen tulevaisuus, infrastruktuuriratkaisut ja kansanterveys 
suomalaisen yhteiskunnan resilienssin osana. Pidemmän aikavälin 

tavoitteenamme on puntaroivien kansalaispaneelien vakiinnuttaminen 

osaksi demokraattista päätöksentekoa. 

2. Yhteiskunnallinen haaste 

Demokratian tila maailmalla on viime vuosikymmeninä heikentynyt. 
Tyypillistä kehitystä on ollut demokratioiden vähittäinen mureneminen, kun 

autoritääriset johtajat ovat vähitellen heikentäneet demokraattisia 

instituutioita. Vaikka suomalaisella demokratialla menee kansainvälisessä 

vertailussa hyvin, myös sillä on haasteensa. Suomessa 

äänestysosallistuminen on kohtalaisella tasolla eduskunta- ja 

presidentinvaaleissa, mutta EU-, alue- ja kuntavaaleissa 

äänestysosallistuminen on huolestuttavan matalaa. Lisäksi äänestäminen 
on eriytynyttä siten, että hyvin koulutetut ja vanhemmat ikäluokat 

äänestävät selvästi aktiivisemmin kuin alhaisemmin koulutetut ja nuoret 

ikäluokat. Suomalaisten kansalaispätevyyden taso, eli usko omiin kykyihin 

poliittiseen vaikuttamiseen, on myös eurooppalaisessa vertailussa matala. 

Temaattisesti olemme kiinnostuneita erityisesti kokonaisturvallisuudesta. 

Kokonaisturvallisuudella viitataan pyrkimyksiin valjastaa julkishallinto, 

elinkeinoelämä, järjestökenttä ja kansalaisyhteiskunta yhteistä 
turvallisuutta edistävään työhön. Valtioneuvoston periaatepäätöksen 

muodossa keväällä 2025 hyväksytyssä yhteiskunnan turvallisuusstrategiassa 

kokonaisturvallisuuden nähdään muodostavan perustan suomalaisen 
yhteiskunnan kriisinkestävyydelle.  Kokonaisturvallisuus mielletään eri 

sektoreiden yhteistyötä edistäväksi tavoitteeksi ja poliittisista ideologioista 

vapaaksi toiminnaksi. Yhteistyötä korostava tulkinta on ymmärrettävä, 
joskin demokratian näkökulmasta haasteellinen, sillä yhteistyöhön 

osallistuvat toimijat eivät välttämättä jaa yhtenäistä käsitystä omista ja 

muiden rooleista.  

 



 

3 

 

Tutkimuksemme kohdistuu erityisesti puntaroivan (deliberatiivisen) 

demokratian mallin mukaisiin kansalaispaneeleihin. Puntaroivissa 

kansalaispaneeleissa joukko (tyypillisesti n. 200 henkilöä, mutta maailmalla 

on käytössä erityyppisiä ja -suuruisia paneeleita) satunnaisotoksen 

perusteella kutsuttua kansalaista keskustelee moderaattorin ohjaamissa 
pienryhmissä jostakin tai joistakin yhteiskunnallisista teemoista. Osallistujat 

saavat etukäteen tasapuolista tietoa keskustelussa käsitellyistä teemoista ja 

he voivat myös esittää kysymyksiä asiantuntijoille keskusteluiden aikana. 
Yleensä kansalaispaneeli kokoontuu yhden viikonlopun ajan, mutta myös 

pidemmät kokoontumiset ovat mahdollisia. Puntaroivat kansalaispaneelit 

pyrkivät rakentavaan, keskinäiseen kunnioitukseen perustuvaan tasa-
arvoiseen keskusteluun ja huolelliseen harkintaan perustuvan 

kansalaismielipiteen arvioimiseen. Jotta tämä onnistuisi, kansalaispaneelin 

osallistujien tulee olla mahdollisimman tarkka peilikuva kansasta. Lisäksi on 

tärkeää, että osallistujajoukko on riittävän suuri.  
 

Aiemmasta tutkimuksesta tiedämme, että osallistujat ovat yleensä erittäin 

tyytyväisiä kansalaispaneeliin osallistumiseen, mutta myös ne kansalaiset, 
jotka eivät osallistu, luottavat hyvin järjestettyihin kansalaispaneeleihin. 

Kansalaispaneelit ovat oivallinen tapa vahvistaa kansalaisten kuulemista 

myös vaalien välillä ja siten edistää aktiivista ja osallistuvaa demokratiaa. 
Hyvin toteutettuna satunnaisotokseen perustuvat kansalaispaneelit myös 

onnistuvat osallistamaan niitä kansalaisia, jotka tyypillisesti osallistuvat 

vähemmän. On myös osoitettu, että osallistujien keskuudessa polarisaatio 

vähenee ja luottamus politiikkaa kohtaan kasvaa. Kansalaispaneelien 
ongelmana on kuitenkin ollut se, että ne ovat olleet vain löyhästi, jos 

lainkaan, kiinnittyneitä vaalidemokratian instituutioihin, ja niiden 

vaikuttavuus on jäänyt vähäiseksi. Lisäksi kansalaispaneeleita on usein 
järjestetty kertaluontoisina kokeiluina, mikä mahdollistaa niiden 

tarkoitushakuisen käytön. Kansalaispaneelit eivät myöskään välttämättä 

tavoita kaikkia väestöryhmiä. Hankkeessa pyritäänkin täydentämään 
kansalaispaneelien tuottamaa tietoa ja kehittämään siihen liittyvää 

metodologiaa tunnistamalla niitä esteitä ja edellytyksiä, joita ne ihmiset, 

jotka eivät osallistu aktiivisesti yhteiseen puntarointiin kokevat.  Näin myös 

rakennetaan luottamusta laajasti koko yhteiskunnassa, millä on 
potentiaalisesti merkitystä myös kokonaisturvallisuuden vahvistamisen 

näkökulmasta.  

2.1. Vastaaminen DEMOC-ohjelman tavoitteisiin 

STRONG vastaa DEMOC-ohjelman lyhyen aikavälien tavoitteisiin tutkimalla 
tarkemmin 1) kansalaisten, poliitikkojen ja hallinnon edustajien demokratia- 

ja osallisuuskäsityksiä, 2) kartoittamalla osallistumisen esteitä, erityisesti 

marginalisoitujen ryhmien kohdalla, 3) suunnittelemalla keinoja 

osallistumisen esiteiden poistamiseen. 

STRONG vastaa DEMOC-ohjelman keskipitkän aikavälin tavoitteisiin 1) 

pyrkimällä vahvistamaan suomalaista demokratiaa valtakunnan, kuntien ja 
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alueiden tasoilla, 2) vahvistamalla osallisuutta kestävällä, 

politiikkaprosseihin ja päätöksentekoon vaikuttavalla tavalla, 3) edistämällä 

kansalaismielipiteiden johdonmukaista hyödyntämistä päätöksenteossa, 4) 

vaikuttamalla polarisaation, marginalisaation ja muiden demokratian 

uhkien torjuntaan. 

2.1.1. Miten STRONG pyrkii saavuttamaan asetetut tavoitteet? 

STRONGin tutkimus lähtee liikkeelle suomalaisen demokratian nykytilan 
tarkemmasta kartoituksesta. Erityisesti tarkastelemme sitä, keiden ääni ei 

nykyisessä demokraattisessa päätöksenteossa kuulu (WP2, WP4). 

Ensimmäisenä tehtävänämme on analysoida suomalaisen demokratian 
nykyisiä puutteita. Kohdennamme tarkastelun osallisuuden esteisiin eri 

hallinnon tasoilla ja politiikkasektoreilla, heikosti edustettuihin ryhmiin sekä 

osallistumisen ja yhteiskunnalliseen polarisaation väliseen suhteeseen. 

Pyrimme tunnistamaan tekijöitä, jotka rajoittavat kansalaisten 
yhdenvertaisia osallistumismahdollisuuksia ja heikentävät demokratian 

legitimiteettiä. Toisena tehtävänämme on pureutua asiantuntija- ja 

kansalaistiedon yhteensovittamisen haasteisiin ja mahdollisuuksiin. 
Toteutamme systemaattisen kirjallisuuskatsauksen, hyödynnämme 

olemassa olevia kyselyaineistoja, haastattelemme poliitikkoja, 

viranhaltijoita ja kansalaisjärjestöjen edustajia.  
 

Toiseksi tutkimme erilaisia demokraattisten innovaatioiden malleja, joiden 

avulla kansalaisten ääni saataisiin paremmin kuuluviin suomalaisessa 

demokratiassa (WP3). Testaamme erilaisia malleja kyselytutkimuskokeissa, 
joissa vastaajille kuvataan kansalaispaneelimalli, jonka jälkeen erilaisten 

kysymyspatterien avulla selvitetään luottamusta kyseiseen malliin. 

Varioimme malleissa esimerkiksi päättäjien osallistumista 
kansalaispaneeliin yhdessä kansalaisten kanssa. Tutkimme kolmen 

vastaajaryhmän, kansalaisten, poliittisten päättäjien ja viranhaltijoiden, 

mahdollisia eroja heidän kansalaispaneelimalleja koskevissa asenteissaan.  
Haastattelemme myös Turussa kokeillun pysyvän kansalaispaneelin 

osallistujia, kuntapäättäjiä ja hallinnon edustajia heidän näkemyksistään 

kokeilun onnistumisesta ja mahdollisista kehittämiskohteista (WP5).  

 
Kolmanneksi tutkimme osallistumisen esteitä etenkin marginalisoitujen 

ihmisryhmien parissa kansalaisia keskeisesti koskettavalla 

politiikkasektorilla eli sosiaali- ja terveydenhuollossa (SOTE) (WP4). Sote-

palveluiden merkitys on niin ihmisen osallistumisen edellytysten kuin 

kokonaisturvallisuuden näkökulmasta keskeinen. Samalla sote-järjestelmän 

kautta on potentiaalisesti mahdollisuus tavoittaa sellaisia ihmisryhmiä, 
joiden osallistuminen erilaisiin demokraattisiin prosesseihin on vähäistä. 

Kehitämme sellaisia tutkimusmenetelmiä ja käytänteitä, joilla voidaan 

tavoittaa niitä ihmisiä, jotka eivät tyypillisesti osallistu kansalaispaneeleihin. 

Teemme yhteistyötä hyvinvointialueiden sekä kansalaisjärjestöjen (SOSTE) 
kanssa. Tuotamme monimenetelmällisyyttä ja kanssatutkijuutta 

hyödyntäen STRONG-konsortion muille työpaketeille tietoa siitä, miten 
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demokraattiset innovaatiot voivat olla saavutettavampia kaikille 

kansalaisille. Lisäksi selvitämme hankkeen toista vaihetta varten 

mahdollisuuksia hyödyntää kansalaispaneeleja terveydenhuollon 

priorisointia koskevissa päätöksentekoprosesseissa.   

Lopuksi testaamme käytännössä, miten WP2:ssa kartoiteut mallit toimivat 
suomalaisessa demokraattisessa järjestelmässä (WP5). Järjestämme 

yhdessä Vaasan kaupungin kanssa kansalaispaneelin. Valtakunnan tasolla 

tutkimme kansalaispaneelia, johon osallistuvat vain nuoret ja joka 
keskustelee suomalaisen asevelvollisuusjärjestelmän tulevaisuudesta. 

Hanke toteutetaan yhdessä eduskunnan kanssa ja tutkimme siinä 

mahdollisuutta tukea eduskunnan työtä kansalaispaneelin avulla.   
 

Järjestämme kansalaispaneelin, joka tukee lainvalmisteluprosessia yhdessä 

Ympäristöministeriön kanssa. Tavoitteemme on myös tehdä hankkeen 

loppupuolella perusteellinen arvio siitä, miten tutkimamme mallit ovat 
toimineet, mitä haasteita niihin vielä mahdollisesti liittyy ja miten näitä 

haasteita voisi korvata. Arvioinnissa hyödynnetään osallistujien, 

poliitikkojen ja viranhaltijoiden haastatteluja. Keskisiä haastateltavia ovat 
STRONGin yhteistyökumppanit. 

2.2. Yhteiskunnalliset vaikutukset 

STRONG pyrkii aikaansaamaan seuraavat yhteiskunnalliset vaikutukset: 1) 

Vakiinnuttamaan tutkimukseen perustuvien kansalaisosallistumisen mallien 
käytön valtakunnan, alueiden ja kuntien demokraattisessa 

päätöksenteossa. 2) Institutionalisoimaan kansalaisosallistamisen mallien 

yhteyden vaalidemokratian instituutioihin valtakunnan, alueiden ja kuntien 

demokraattisessa päätöksenteossa. 3) Vahvistamaan tasa-arvoisesti 
kaikkien kansalaisryhmien osallistuutta suomalaisessa demokraattisessa 

järjestelmässä. 4) STRONG toimii aktiivisessa vuorovaikutuksessa muiden 

DEMOC-ohjelman projektien kanssa. Yhteistyö on intensiivisintä kahden 
projektin kanssa. Obama, jossa keskitytään demokraattisen osallistumisen 

esteiden ylittämiseen yhdessä marginalisoitujen ja vähemmistöryhmien 

kanssa on tärkeä yhteistyökumppani. Reslide, jossa tutkitaan 
liberaalidemokratioiden peruspilareiden uhkia ja vahvistamista, on luonteva 

tutkimusyhteistyön taho.  

3. Tutkimuksen nykytila (state of the art) 

Puntaroivan demokratian tutkimus alkoi teoreettisesta analyysistä, jossa 

erityisesti normatiiviset politiikan teoreetikot pyrkivät luomaan kuvan 
keskustelevasta demokratiasta, jossa näkemysten perustelulla on vahva sija. 

Teoretisointi rakensi erityisesti Jürgen Habermasin ja John Rawlsin 

teorioiden perustalle. Puntaroiva demokratia ammensi myös osallistuvan 

demokratian teoriasta, eli ajatuksesta, että kansalaisten osallistuminen 
laajasti yhteiskunnan eri tasoilla ja eri instituutiossa on vahvan demokratian 

tunnusmerkki (Benjamin Barber).  
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Vahvan teoreettisen alun jälkeen puntaroivan demokratian tutkijoiden 

keskuudessa alkoi 1990-luvun lopulta lähtien myös kiinnostus testata, miten 

puntaroiva demokratia voisi toimia käytännössä. Tässä tutkimuksessa 

keskeinen malli on kutsuttu puntaroiva kansalaispaneeli. Tähän mennessä 

erilaisia kansalaispaneelin malleja on tutkittu laajasti ja niiden vaikutukset 
osallistujiin tunnetaan melko hyvin. Nykyisessä puntaroivan demokratian 

tutkimuksessa ehkä keskeisin kysymys on se, miten kansalaispaneelien 

vaikutusta voitaisiin vahvistaa. Erityisesti huomio kohdistuu vaikutukseen 
niihin kansalaisiin, jotka eivät osallistu sekä vaikutus vaalidemokratian 

instituutioissa tehtäviin päätöksiin. Lisäksi tutkijat ovat huolestuneita siitä, 

että kansalaispaneeleja voidaan käyttää tarkoitushakuisesti, minkä vuoksi 
olisi tärkeää vakiinnuttaa niiden asema. Maailmalla tunnetaan hyvin vähän 

vakiintuneita malleja, ehkä eniten keskustelua on herättänyt Itä-Belgiaan 

vakiinnutettu kansalaisosallistumisen aluetason päätöksentekoon liittyvä 

malli.  

4. Monitieteinen yhteistyö 

STRONG kokoaa politiikan, terveyshallintotieteen, sosiaali- ja 

terveyspolitiikan, juridiikan ja antropologian tutkijoita tiiviiseen 

yhteistyöhön mielekkään osallistamisen edistämiseksi edellä kuvatun 

mukaisesti. Teemme yhteistyötä sosiaalipoliitikkojen ja muiden DEMOC-
ohjelman tieteenharjoittajien kanssa. DEMOC-ohjelman puitteissa 

järjestettävät yhteiset työpajat ja populaaritieteelliset tilaisuudet 

vahvistavat tutkimuksen monipuolisuutta ja sen tieteellistä ja 

yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 

5. Vuorovaikutus ja vaikuttavuuden edistäminen 

STRONG toimii jatkuvassa ja aktiivisessa vuorovaikutuksessa yhteiskunnan 

kanssa. STRONGin tutkijat osallistuvat julkiseen keskusteluun sekä omasta 

että eri toimijoiden aloitteesta. Olemme median usein käyttämiä 
asiantuntijoita. STRONGin kansalaispaneeleista, jotka siis toteutetaan aina 

yhteistyökumppanin tai -kumppanien kanssa, tiedotetaan laajasti. Olemme 

vahvasti sitä mieltä, että demokraattisten innovaatioiden käyttöönotto ja 

yleinen hyväksyminen päätöksentekojärjestelmän osana vaativat 1) 
virkakoneiston, 2) poliitikkojen ja 3) kansan ”kouluttamista” ja 

sitouttamista. Siksi vuorovaikutus on projektin ytimessä ja järjestämme 

populaaritieteellisiä tapahtumia ainakin Helsingissä, Turussa, Tampereella 

ja Suomi Areenassa Porissa. 

STRONG informoi aktiivisesti toiminnastaan LinkedIn-sivun ja kotisivun 

www.strongdem.fi kautta.  Yhdessä päämediakumppanien MTV:n ja Svenska 
Ylen kanssa pyritään löytämään sopivat toimintamuodot vuorovaikutuksen 

saavuttamiseksi. Tapaamme MTV:n johtoa 9.6, jotta voimme keskustella 

siitä, miten MTV Katsomoa voi hyödyntää vuorovaikutuksen toteuttamiseksi. 

Alustavana ajatuksena on ”demokratian tulevaisuus”-sarja, jossa STRONGin 

tutkijat keskustelevat.  

http://www.strongdem.fi/

